Hal ini, (Joesoef Sou'yb, 1982: 185) membuatnya bebas dari ikatan penguasa, tanpa rasa takut. Dan karena yakin di atas percaya, bahwa dia benar, maka Hasan Bashri tidak mengenal khawatir untuk mencela siapa saja dengan terang-terangan dan (A.J.Arberry, 1405 H/1985 M : 36) memberi peringatan bahwa hukuman dari Allah akan segera menimpa mereka yang telah menyimpang dari ajaran Islam.

Kezuhudan Hasan Bashri menurut Abu al-'Wafa' (1406 H/1985 M: 73) mengikuti jejak sebagian para sahabat. Kenyataan tersebut bisa dibuktikan melalui ucapannya kepada seseorang, bahwa dia mengetahui kalau ada sebagian kaum, yang terhadap hal-hal yang dihalalkan oleh Allah, justru lebih menghindarinya, dibandingkan dengan yang kalian lakukan terhadap hal-hal yang dilarang atas kalian. Yang dimaksud kaum itu adalah para shahabat.

Secara umum, kata Ibnu Taimiyah (1986: 8) orang Bashrah dikenal gemar melaksanakan ibadah dan hidup secara sederhana. Sehingga lahirlah pemeo: laksana faqihnya orang Kufah dan bagaikan ibadahnya orang Bashrah.

Riwayat Hidup dan Selintas Kota Bashrah

Nama lengkap Hasan Bashri adalah Abu Said Abi Hasan Yusar al-Bashrah (B. Lewis, et al, 1971: 247).¹) Beliau dilahirkan di Madinah

pada tahun 21 H/642 M, dua tahun sebelum Khalifah 'Umar bin al-Khaththab wafat. Dan wafat pada bulan Rajab tahun 110 H/728 M di Bashrah, pada masa pemerintahan Khalifah Hisyam bin 'Abdul Malik, Daulah bani Umayyah di damaskus. Nama ibunya Khairah, hamba sahaya Ummu Salamah, istri Rasul. Oleh karena itu tidaklah mengherankan sebagai anak budak yang miskin, Hasan Bashri sangat sederhana dan mengenakan pakaian seadanya sampai akhir hayat.

Kepandaian beliau tidaklah membuatnya sombong, bahkan Hasan Bashri justru selalu ramah dan pandai bergaul dengan segenap lapisan masyarakat.

Walaupun hanya anak seorang budak, masa kecil Hasan Bashri hidup di lingkungan keluarga shalih dan mendalam pengetahuannya. Ayahnya, seorang bekas tawanan perang pada masa penaklukan Persia pada tahun 16 H/637 M, (Joesoef Sou'yb, 1979: 93) kemudian dengan suka rela menganut agama Islam. Jadi pada diri Hasan Bashri ada paduan darah Irak dan Iran. Ayahnya yang bernama 'Yasar, sejak kecil mendidiknya dengan tekum melalui penerapan pendidikan agama, sebagaimana lazimnya kala itu.

Seperti madrasah Bashrah pada masa Khalifah 'Ali bin Abu Thalib. Dua, madrasah yang diasuh Sa'id bin Mazayyab. Tiga, di Khurasan pimpinan Ibrahim bin A'dham, yang pernah jadi muridnya. Walaupun beliau bukan tokoh i'tizal, namun dari halaqahnya itu telah melahirkan tokoh pendiri Mu'tazilah, Wasil bin Atha' (80-131 H/689-748 M). Dalam literatur-literatur Islam (Joesoef Sou'yb, 1982: 183) sejak abad II H, Hasan Bashri dipanggil dengan sebutan al-Imam. Artinya, bukan merupakan pemimpin atau penguasa, akan tetapi seorang yang dianggap terpuja sebagai pemuka agama.

Dan dengan tidak aktif terlibat dalam politik, Hasan Bashri mendirikan pengajaran halaqahnya dengan menyusun petunjuk penguasaan diri sebagai persiapan menghadapi kehidupan akhirat, dinilai sebagai saham terbesarnya dalam pertumbuhan ilmu-ilmu keislaman.

Catatan :

1) Kata Abu al-Wafa' (1406 H-1985 M : 71) namanya : al- Hasan Ibn Abi al-Hasan Abu Sa'id. Sedang kata Simuh (1975 : 15) Abu Sa'id al-Hasan bin Abi al-Hasan al-Bashri. Dan menurut Joesoep Sou'yb (1982 : 184) Abu Sa'id Hasan Ibn Yassar. Terakhir menurut Harun Nasution, dkk., (1982 : 304) Abu Sa'id al-Hasan al-Bashri.

2) Dalam kajian theologis, persoalan berbuat dosa besar ini telah mempengaruhi pertumbuhan theology Islam selanjutnya, dengan lahirnya Khawarij, Murji'ah, Mu'tazilah dan dilanjutkan dengan membelotnya Hasan al-Asy'ari (Harun Nasution, 1978:7).

Pustaka Rujukan

- Aceh, Abubakar (1987) *Pengantar Sejarah Sufi dan Tasawwuf*, Ramadhani, Solo, Cet. III.
- Amin, Ahmad, (1933) *Fajr al-Islam*, alih bahasa Zaini Dahlan, *Fajar Islam*, "Bulan Bintang", Djakarta. (1968).
- Arberry, A.J., (1979) *Sufism: An Account of The Mystics of Islam*, George Allen & Unwin Ltd, London, Penerjemah Bambang Herawan, (1405/1985) *Pasang-surut Aliran Tasawwuf*, Mizan, Bandung.
- Al-Hamdany, H.S.A., (1972) *Sanggahan Terhadap Tashawuf dan Ahli Sufi*, P.T. Al-Ma'arif, Bandung, Cet. II.
- Al-Razy, Muhammad bin Abi Bakar 'Abdul Qadir, *Mukhtar al-Shihah*, Dar al-Kutub al-'Arabiyah, Bayrut, (Biduni al-'Am).
- Ashshiddiqi, T.M. Hasbi, dkk., (1980) *Al-Qur'an dan Terjemahannya* Yayasan Penyelenggara Penterjemah / Pentafsir Al-Qur'an, Jakarta.
- Al-Taftazani, Abu al-Wafa' al-Ghanimi, (1983) *Madkhal ila al-Thashawwuf al-Islam*, Dar al-Tsaqafah li al-Nasyr wa al-Tauzi', Kairo, Penerjemah Ahmad Rofi' Utmani, (1406 H-1985 M) *Sufi dari Zaman ke Zaman*, PUSTAKA, Bandung.
- Al-Yasu'i, al-Ab Luwis Ma'luf, *al-Munjid fil Lughah Wal Adab Wal 'Ulum*, al-Mathba'ah al-Kathulikiyah, Bayrut, al-Thaba'ah al-Tsaminah Asyrata, (biduni al-'Am).
- Hamka, (1966) *Perkembangan Tasawwuf dari Abad ke Abad*, PUSTAKA ISLAM, Jakarta, Tjet. VI.
- Lewis, B, at all, (1971) *The Encyclopaedia of Islam*, Vol. III. Luzac & Co, London.
- Madjid, Nurcholish, (1984) *Khasanah Intelektual Islam*, "BULAN BINTANG", Jakarta.
- _____, (1992) *Islam Doktrin dan Peradaban : Sebuah Telaah Kritis tentang Masalah Keimanan, Kemanusiaan dan Kemodernan*, Yayasan Wakaf Paramadina, Jakarta.
- Munawir, Ahmad W, (1984) *Kamus Al-Munawwir Arab-Indonesia Terlengkap*, Pustaka Progresif, (t.k.)
- Mushthafa, Ibrahim Wa Syurakauh, (1406/1986) *al-Mu'jam al-Wasith, al-Juz al-Awwal*, Mu'assasah Tsaqafiyah lit Ta'lif Wat Thiba'ah Wan Nasyr, Istambul, Turkiyah.
- Nasution, Harun, (1978) *Teologi Islam: Aliran-aliran, Sejarah. Analisa dan Perbandingan*, Yayasan Penerbit Universitas Indonesia, Jakarta, Cet. II.